
 

 I 

目    录 

概述 ...................................................................................................... 1 

1 总则 ................................................................................................ 4 

1.1 编制依据.................................................................................................. 4 
[...]
甲苯 0.017 0.6 0.038 50 

二甲苯 0.028 0.3 0.160 50 

根据卫生防护距离级差规定：计算所得卫生防护距离在 100m 以内时，级差

为 50m。无组织排放多种有害气体的工业企业，按 Qc/Cm 值计算的卫生防护距

离在同一级别时，该类工业企业的卫生防护距离级别应提高一级。 因此，根据

项目大气环境防护距离与卫生防护距离计算结果，评价确定工程有害气体防护距

离为以生产厂房向外延伸 100m，项目防护距离以内不得规划新建居民区、学校、

医院等敏感点。根据现场勘察，目前项目生产厂房周围 100m 范围内无居民区等

环境敏感点。卫生防护距离包络图如下： 

 

图 6.2-2  卫生防护距离包络图 

5.2.5 热水锅炉燃烧废气 

项目热水炉满足《锅炉大气污染物排放标准》(GB13271-2014)表 2 中燃气锅

炉排放标准要求。因液化气是清洁能源，排放的大气污染物对环境影响较小。 

5.2.6 固化工序燃烧机燃烧废气 

固化工序使用液化气提供热能，根据工程分析，项目烟尘、SO2 、NOx 满



 

                                        70 

足《工业窑炉大气污染物排放标准》（GB9078-1996）中其他窑炉标准，经 15m

以上排气筒排放后，大气污染物对环境影响较小。 

5.2.7 擦拭废气 

本项目涂装前使用异丙醇进行人工擦拭，再摆放至货架上，擦拭过程，异丙

醇全部挥发，本项目擦拭废气的无组织排放量小，经车间通风的方式引至车间外

排放，对环境影响较小。 

5.2.8 火焰处理废气 

本项目涂装前通过瞬间点火燃烧，在极短时间内接触工件表面毛刺发生热化

学反应，达到去除毛刺的目。火焰处理使用液化气为燃料，液化气的使用量较小，

去除毛刺产生的废气主要有 SO2、NOx，产生量很小，对环境影响较小。 

5.3 声环境影响分析 

5.3.1 主要噪声源 

本项目营运期产生的噪声主要为生产设备、风机和空压机等噪声，噪声源强

为 70-95dB(A)；噪声源主要集中在生产车间。 

5.3.2 厂区平面布置 

由建设单位提供的资料可知，项目噪声源主要集中在生产车间北部，远离南

侧星星村居民点；项目四周均为工业企业或者废弃厂房；项目近距离内无常住居

民。 

5.3.3 环境影响预测 

预测方法如下： 

1、选择一个坐标系，确定噪声源位置和预测点位置。 

噪声源为本项目生产车间各类机械设备，预测点为项目厂区厂界。 

2、各主要噪声源作点声源处理，考虑噪声向外传播过程中，可近似地认为

在半自由场中扩散，根据导则 HJ/T2.4-2009 推荐方法，选取点声源半自由场传播

模式： 

Lp＝Lw－20lgr－TL－△L 

式中：Lp －预测点声压级，dB； 



 

                                        71 

Lw－声源的声功率级，dB； 

r－声源与预测点的距离，m； 

TL－车间墙体隔声量，dB； 

△L－其它屏障隔声量，dB。 

注：TL 根据表 5.3-1 取值。 

表 5.3-1 车间隔声的插入损失值      等效声级 Leq[dB(A)] 

条件 A B C D 

TL 值 20 15 10 5 

A：车间围墙开小窗且密闭，门经隔声处理；B：车间围墙开小窗但不密闭，

门未经隔声处理，但较密闭；C：车间围墙开大窗且不密闭，门不密闭；D：车

间门、窗部分敞开。 

该声源由于空气吸收引起的衰减以及由于云、雾、温度梯度、风及地面其他

效应等引起的衰减量难确定其取值范围，且其引起的衰减量不大，本评价预测计

算中只考虑各声源至预测点的距离衰减及厂房、围墙隔音量。 

3、计算预测点的总声压级，按下式计算： 

对各个噪声源至预测点的声压级进行叠加，按声压级的定义合成的声压级

为： 















 


10

1

10lg10

iL
n

i

L

 

式中：L—为 n 个噪声源的合成声压级，dB 

Li—为第 i 个噪声源至预测点处的声压级，dB 

n—噪声源的个数。 

本项目厂房若等效于 B 类情况，TL 值取 15dB，由上述方法可预测得到项目

噪声源经衰减后东、西、南、北厂界噪声最大值分别约为 57.6dB、56.8dB、54.2dB、

59.2dB；可满足《工业企业厂界噪声标准》（GB12348-2008）2 类昼间标准要求。  

本项目生产车间布置较合理，本项目东、西、北面为工业企业，主要噪声源

位于北侧，远离南面的星星村居民点；不会造成噪声扰民的现象发生。尽管如此，

在生产过程中需采取切实可行的综合消声、隔音措施，确保达标排放。  



 

                                        72 

5.4 固体废物影响分析 

5.4.1 一般固废影响分析 

本项目投入营运后所产生的一般固体废物为员工生活垃圾、废包装袋、废手

套及抹布、空气净化过滤棉等。生活垃圾和废手套、抹布先集中到厂区垃圾桶再

由环卫部门定时清运至垃圾填埋场，做到厂区的垃圾日产日清，清运率达到

100%；对环境不会造成明显影响。废包装袋经收集后外卖，对环境不会造成明

显影响。 

5.4.2 危废影响分析 

本项目危险废弃物种类较单一，对照《国家危险废物名录》，属于危险废物

的主要为漆雾处理产生的油漆渣，有机废气处理产生的喷漆废水、废活性炭、废

过滤棉，喷漆产生的油漆桶等。油漆桶由厂家直接回收利用，喷漆废水由资质单

位直接外运处理，不暂存于厂区，其余危险废物须暂存于危废暂存间后，委托有

危险废物处理资质的单位进行处理处置。经处理后，本项目产生的危险废物对环

境影响较小。 

表 5.4-1 主要废物产生量及处置去向 

名称 
危险废物

类别 
废物代码 产生量（t/a） 危险特性 最终去向 

喷漆废水 HW12 900-252-12 30 T，I 
湖南瀚洋环保科技

有限公司 

油漆渣 HW12 900-252-12 1.728 T，I 厂区须设置危废暂

存间，安全暂存在

厂区内，必须委托

有危险废物处理资

质单位处置 

废活性炭 

HW12 802-005-18 

22.4 

T 

废过滤棉 1 

油漆桶 HW12 900-041-49 400 个 T/C/In/I/R 厂家回收 

5.4.3 危险废物的暂存场所 

本项目危险废物暂存场所须按《危险废物污染防治技术政策》（环发

[2001]199 号）和《危险废物储存污染控制标准》（GB18597-2001）要求设置暂

存区，暂存场所位于标准厂房东侧棚内（见附图 2 平面布置示意图），单位应建

设符合环保要求的危险废物暂存场，并按相关要求做好防护。具体采取的收集方

式为将危险废物分类装入专用容器内，并粘贴危险废物标签，做好了相应的记录。

暂存库采用钢筋混凝土结构，砖墙，钢筋混凝土屋面，能够防风、防雨，采用钢



 

                                        73 

板地坪进行防渗，防止对地下水及土壤的污染。其运输和转运根据《危险废物转

移联单管理方法》执行，避免危险废物在贮存及转移过程中产生二次污染。 

①地面与裙脚要用坚固、防渗的材料建造；建筑材料必须与危险废物相容不

相容的危险废物必须分开存放，并设有隔离间隔断；储存和运输中均需做好防渗、

防漏、防雨淋等措施。 

②设施内要有安全照明设施和观察窗口；  

    ③用以存放的危险废物容器（采用固废收集桶且带盖）的地方，必须有耐腐

蚀的硬化地面，且表面无裂隙；  

    ④危险废物收集装置应设计堵截泄漏的裙脚，地面与裙脚所围建的容积不低

于堵截最大容器的最大储量或总储量的五分之一。 

⑤危险废物贮存设施都必须按 GB15562.2 的规定设置警示标志。 

⑥危险废物贮存设施应配备通讯设备、照明设施、安全防护工具，并设有应

急防护设施。 

在采取上述措施后，危险废物不会对环境造成明显影响。 



 

                                        74 

6 环境保护措施及可行性分析 

6.1 水污染防治措施及可行性分析 

本项目废水主要有生活污水、车间地面清洁废水、喷漆废气处理产生的废水。 

6.1.1 生活污水处理措施及可行性分析 

本项目生活污水排放量约为 864t/a，近期生活污水依托原项目污水处理设施

处理（化粪池+沉淀池+南面氧化塘）；生活污水经过化粪池收集初步处理后，进

入中铁二十局原有沉淀池，沉淀后的生活污水排入项目南面的氧化塘，对周边水

环境影响较小。中铁二十局原有沉淀池容积为 70m
3，本项目每天产生生活污水

量为沉淀池的 4%，因此项目生活污水依托原有项目沉淀池及氧化塘处理可行。 

远期待城市污水管网建成后进入白石港水质净化中心处理。远期本项目废水

进入白石港污水处理厂进行处理的可行性与可靠性主要从以下 2 方面分析： 

（1）白石港污水处理厂概况 

株洲市白石港污水处理厂由株洲市城市排水有限公司建设，厂址位于红旗路

以西、白石港防洪堤北侧、汽车城对面，距离白石港汇入湘江点约为 2.5km。项

目分两期建设，由水质净化中心、污水收集管网及提升泵站、中水回用管道三部

分组成。污水处理厂一期设计处理规模 8 万 t/d；二期扩建处理规模 17 万 t/d，

最终形成的总处理能力 25 万 t/d。占地 149.31 亩。 

株洲市白石港污水处理厂一期主要服务范围包括云龙示范区起步区、田心片

区、芦淞区中心城区之神农公园及新华西路以西北、以及荷塘区中心城区之新华

西路以北，服务面积 6074ha，服务人口 66.79 万人。一期工程设计污水处理规模

为 8 万 t/d，配套建设污水管网 57.33km，中水回用系统设计规模为 2 万 t/d，配

套建设中水回用管网 23.11m。 

株洲市白石港污水处理厂设计出水水质为《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）》一级 A 标准。株洲市白石港污水处理厂污水处理主要采

用改良氧化沟（微曝气氧化沟）工艺。污水经粗格栅及进水提升泵房提升后，通

过细格栅至沉砂池进行砂水分离预处理，再流入微曝氧化沟进行生化处理，其出

水经二沉池沉淀处理、紫外线消毒池消毒后排入白石港；二沉池的剩余污泥通过

污泥泵输送至污泥调理池后进入污泥浓缩池，折板絮凝池和滤布滤池产生的污泥



 

                                        75 

进入污泥浓缩池，污泥浓缩池污泥进入污泥浓缩、脱水车间经浓缩脱水后送中材

株洲水泥有限责任公司进行水泥窑协同处置，污泥调理池、污泥浓缩池和污泥脱

水车间产生的上清液返回进水口。中水由尾水排放口自流进中水调节池，采用二

氧化氯消毒后经加压泵站进入中水配水管网，其中一部分中水经外排管网进入厂

区外，一部分通过厂区内中水提升泵房经厂区内中水配水管网用作厂区内消防

水、道路、绿化浇洒用水。 

（2）项目污水水质和水量 

根据工程分析，本项目废水产生量为 3.09m
3
/d，占白石港污水处理厂日处理

能力的 0.0039%，从处理规模上，该污水处理厂可完全接纳本工程废水。本项目

生活污水中的主要污染因子均为白石港污水处理厂的常规处理因子，在达标排放

的前提下，项目废水不会对污水处理厂造成冲击。经污水处理厂深化处理后，外

排废水可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中一级 A 标

准。远期，生活污水送至白石港水质净化中心处理可行。 

6.1.2 生产废水处理措施及可行性分析 

车间清洁废水产生于各车间地面清洁卫生水，主要污染物为 COD、悬浮物、

石油类等，其污染物浓度约为：COD400mg/L、SS500 mg/L、石油类约为 40mg/L，

车间清洁废水进入循环水池循环使用的水量为 50.4m
3，车间清洁废水同喷漆废

水处理过程产生的废水一同进入大循环水池沉淀后循环使用。 

环保水帘柜、喷淋房处理漆雾产生的废水污染物以悬浮物、高分子有机物、

有机溶剂、石油类等为主，油、高分子树脂、颜料等在表面活性剂、溶剂及各种

助剂的作用下，可以胶体的形式稳定地分散在废水中，类比同类工程验收监测水

质数据，其水质为 COD：4000mg/L，BOD5：1000mg/L，SS：5000mg/L。 

废水同地面清洁废水一同进入大循环水池，循环水池拟采用钢筋混凝土结构

结构，铺设 30cm 人工防渗混凝土，内设防渗材料。循环水池分 5 格，第一格投

加漆雾凝聚剂后形成漆渣，投加絮凝剂对喷漆废水及地面清洁废水进行絮凝沉淀

后，再经四级沉淀处理（循环水池处理工艺如图 8.2-1）。大循环水池规格为 L9m

×W4.6m×H3.5m，循环水池循环水量为 70m
3。环保水帘柜和喷淋房对循环水质

要求不高，经絮凝沉淀处理后，循环水池中生产废水基本澄清、无臭味，可以满

足喷漆房循环使用要求。（循环水池进水排水示意图见附图 4） 



 

                                        76 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 6.1-1 大循环水池处理工艺流程图 

循环水池循环使用一定时间后，需定期更换循环水池初级沉淀池中部分废

水，每次更换量约为 7.5t，一般状态下更换周期为 3 个月，生产废水年产生量约

为 30t/a，喷漆废水属于危险废物，分类编号为 HW12（非特定行业 900-252-12），

需外运至资质单位处理。本项目喷漆废水不在厂内暂存，直接经危化品运输车送

至湖南瀚洋环保科技有限公司处理（废水处理协议、危废资质见附件 6）。 

6.1.3 地下水污染防治措施及可行性分析 

从项目区域地质条件看，包气带地层岩性为粘土、亚粘土，对地下水有一定